Wobec tak wielkiego ideału przyjaźni pozostaje zawsze modlitwa w intencji przyjaciela:

[Przyjacieli] modląc się do Chrystusa za przyjaciela i chcąc być wysłuchanym przez Chrystusa dla dobra przyjaciela, z miłością i tęsknotą dąży do niego samego. A gdy czasem nagle i nieświadomie jedno uczucie przechodzi w drugie i jakby z bliska dotyka słodczy samego Chrystusa, zaczyna kosztować, jak jest słodki i odczuwać, jak jest dobry⁴² (3, 133).

transfundetur in omnes, et ab omnibus refundetur in Deum, cum Deus fuerit omnia in omnibus”.

⁴⁰ E. G i l s o n, *The mystical theology of St. Bernard*, Kalamazoo 1990, s. 60-118.

⁴¹ „Ergo et ipsum felicissimum non negabis qui in eorum inter quos uiuit uisceribus requiescat, amans omnes et amatus ab omnibus, quem ab hac suauissima tranquillitate [...]. Quod si forte de omnibus difficile inuentu sit in praesenti, cum id nobis in futurum seruetur, quando plures nobis abundant huiusmodi, tanto nobis feliciores aestimabimus? Nudiustertius cum claustra monasterii circuirem, sedens fratrum amantissima corona, et quasi inter paradisiacas amoenitates singularum arborum folia, flores fructusque mirarer; nullum inueniens in illa multitudine quem non diligerem, et quo me diligi non confiderem, tanto gaudio perfusus sum et omnes mundi huius delicias superaret. Sentiebam quippe meum spiritum transfusum in omnibus, et in me omnium transmigrasse affectum, ut dicerem cum Propheta: Ecce quam bonum et quam iucundum, habitare fratres in unum”.

⁴² „Ita pro amico orans Christum, et pro amico uolens exaudiri a Christo, ipsum diligenter et desideranter intendit; cum subito insensibiliter aliquando affectus in affectum transiens, et quasi e uicino ipsius Christi dulcedinem tangens, incipit gustare et dulcis est, et sentire quam suauis est”.

ZAKOŃCZENIE

Mistyczne implikacje nauki o przyjaźni Aelreda z Rievaulx wynikają z niezastąpionej obecności w niej Jezusa Chrystusa oraz jednoczącej mocy miłości, która prowadzi przyjaciół do Boga jako swego źródła i celu, sama będąc ich siłą napędową. Przyjaźń jawi się tu jako forma miłości, w której jest miejsce na wspólne radowanie się przyjaciół w Bogu. Jako taka jest naturalną drogą doskonałości wspomaganą łaską *caritas*, której najdoskonalszym stopniem jest zjednoczenie dwóch serc przyjaciół w słodkiej, doświadczanej przez nich miłości Bożej, którą nasz opat nazwał „mistycznym pocałunkiem Chrystusa”. Jest to najdoskonalszy stopień zażyłości przyjaciół z Bogiem, mający tu, na ziemi, swoje idealne odzwierciedlenie w przyjaźni monastycznej; jednak wobec powszechnego wyzwania miłości *caritas* jest ona przygotowaniem na powszechne braterstwo z Bogiem w niebie. Nie ulega wątpliwości, że dzięki przyjaźni życie człowieka nabiera blasku i słodczy, stając się jedynym w swoim rodzaju środkiem wspólnego kosztowania miłości Boga rozpoczętej tu, na ziemi, a skonsumowanej w wieczności.